(Locus Sigilli)

Jerem iasz Leszkiewicz, O.S.B.M., Starszy Lyskowski.
N icephorus Konstantinowicz, O.S.B.M., Concionator Lyskoviensis. 
Theophan Hlawacki, O.S.B.M., Vicarius M onastera Lyskowskiego. 
B arlaam  Jurewicz, O.S.B.M.

72.
Zyrovyci, 11.IX.1683.

Protoarchimandrita cum Consultorio petit protectionem Congr. de Prop. 
Fide contra acta Metropolitae Kioviensis in damnum Ordinis Basiliani.

APF, Scritt. rif. n. Congressi: Mose., Polonia e Ruteni, voi. 2, fol. 151rv.

Em inentissim e Princeps, Domine, Domine Clementissime.207
Id  sane unicum  era t votum  nostrum , u t Em inentiae Vestrae supplices 

fierem us, quo Ordinem  Basilianum  in Congregatione nostra  R uthena Unita 
restan tem  uniendum  quam  maxime cum  D. M etropolita Russiae, apud Sa
cram  istam  de Propaganda Fide Congregationem zelare dignaretur, quod 
om nibus votis, precibus, m ediisque ipsim et curavim us, quaesivim usque apud 
D. M etropolitam . Verum  cum  alium  se nobis per om nia idem  D. M etropolita 
praebeat, immo exterm inatum  nos eat, u t facta eiusdem  m anifeste m onstrant, 
nec spem  vel respirii alicuius in calam itatibus nostris relinquat, palam  et 
absque ulla respicientia, ingenti Schism aticorum  scandalo, atque cachinno. 
Catholicorum  vero ingemiscentia, nobis famam, M onasteria, bona, officia, et 
om nia quaecum que potest alia, denique ipsam  Religionis anim am , qui est bo
nus ordo, adim at, idque contra expressas M onitiones, ac lu ris  rem edia ab 
Ill.m o N untio Apostolico tuendae innocentiae nostrae provisa, imo contra ap
pellationem  ab ipsom et ad S. Sedem in causa cum  ipso nostra  factam , que
m adm odum  coram  Em inentiae V estrae luculenter exponet om nia ablegatus a 
nobis O rator, P. Georgius Maleiewski, Consultor Ordinis.208

(/. 151v) Id  tandem  resta t unicum , u t quando m edendis malis nostris alia 
m edela non suppetit, m iserationem  Em inentiae Vestrae im plorem us, quae nos 
apud S. Congregationem cui P raefectura praeem inet, atque apud Sanctissi
m um  Dominum N ostrum  protegere, tueri atque ad bonum  ordinem  iuxta 
leges S. Rom anae Ecclesiae redigi, agere, efficereque pientissim e dignetur. E t

207 Praefecto Congregationis de Prop. Fide, Pallido Altieri (1671-1698).
208 Georgius Malejewskyj, OSBM, Consultor Generalis (1679-1686), Alumnus romanus 

Coli. Graecorum, ingressus 15.11.1665, an. 33, filius BasiLii et Euphrosinae Sarniecka, 
sacerdos, finitis studiis egressus die 7.VII .1668; missus Romam a Consilio Generali ad 
defendendum iura Ordinis contra attentatum Metropolitae C. Zochowskyj (1683-1685); 
demum Archiepiscopus Smolenscensis (1690).

ad Sacram  Em inentiae Vestrae Purpuram  demississime provoluti, eidem hu
m illim um  figimus osculum.

Zyroviciis, Anno 1683, die 11 7.mbris.
Em inentiae Vestrae hum illimi Servi 
S tephanus Martiszkievicz B usinsk i 

Protoarchim andrita Ord. S. Basilii (mp) 
Pachomius Ohilevicz, Ord. S. Basilii Magni, Consultor 
S ymeon Cypryanowicz, Consultor Ord. D.B.M., Super. Minscen. (mp) 
B onifacius Puczkowski, Pro-Consultor O.D.B.M. (mp)

JOSEPHUS PlETKIEWICZ
Secretarius Ord. S. Basilii M., Superior Bithen.

73.
Zyrovyci, 11.IX .1683.

Protoarchimandrita et Consultorium protestant contra Capitulum Minscense, 
Metropolitam Kioviensem eiusque acta et expetunt protectionem Congr. de 
Prop. Fide.

APF, Seritt. rif. n. Congressi: Mose., Polonia e Ruteni, voi. 2, fol. 153rv-154r.

Em inentissim i Patres, Principes Clementissimi.
Quemadmodum  quidquid Dei bonitate hodie sumus, id totum  S. Vestrae 

Congregationi Propagandae Fidei praepositae acceptum  reddim us, uti, e t nihilo 
nostrum , in quod m aiores nostri per Schism a Graecanicum prolapsi fuerant, 
vestro beneficio in esse educti; ita cum  iniquissim a sorte nostra itidem  nunc 
ad nihilum  pro trud im ur, Vestram, Em inentissim i Patres, praepotentem  sup
plices im ploram us opem m anum que, qua a tam  gravi retineam ur casu, 
Vestrae Sacrae huius Congregationis erat olim vivifica vox, vestrum  vitale 
oraculum , quod cum  auribus nostris insonuit, vitae nobis simul spiraculum  
insufflavit, quando videlicet anno 1624, Octobris die 4, coram  SS.mo Domino 
felic. record. Urbano Papa VIII°, unanim iter censuistis et edixistis: Conve- 
nientissim um  esse, u t Monachi Rutheni Uniti in Congregationem redigantur, 
quod si fecerint, eisdem facultatem  concedi, eligendi sibi perpetuis futuris 
tem poribus unum  Generalem seu P rotoarchim andritam  totius Russiae, et sin
gulis quadrienniis Capitula Generalia congregandi, in iisque Constitutiones, 
rationabiles tam en et SS. Canonibus, Decretis Conciliorum, ac Sum m orum  
Pontificum  C onstitutionibus non repugnantes conficiendi, a Romano Ponti
fice pro  tem pore confirm andas, quas in terim  tam en, ne disciplina regularis 
p a tia tu r detrim entum , a Monachis observandas esse, donec aliter per Sedem 
Apostolicam foret definitum .209

209 Cfr. Acta S.C. de Prop. Fide, voi. I; 1622-1667, pag. 26-7, nr. 34, sub dat. 4.X.1624

(/. 153v) Quod quidem  oraculum  vestrum  oraculo quoque deinde Pontifi
cio in form a Brevis, eiusdem  Urbani, anno 1631, Augusti 20 die, est robora
tum .210 Id  vero quod sacerrim o senatui vestro visum est esse convenientissi- 
mum, D. M etropolita Russiae, assum pto sibi firm andis exequendisque suis 
sensibus D. Episcopo Pinscensi consultore incentoreque, p ro  summo ducit in
convenienti, nosque quod vestro huic sacro sancito inhaerem us, insignis sce
leris, atque in se suam que m etropolitanam  authoritatem  perduellionis dam 
nat, apud sum m os quosque viros dicto et scripto traducit fama, M onasteriis, 
bonis, capite denique religioso, hoc est Proto-archim andrita, in se id m uneris, 
per vim transferens, spoliat, quem adm odum  re ipsa, om nia haec nuperrim e in 
Capitulo a se Minsci, contra expressam  Nuntii Apostolici m entem  identidem  
repetitam , atque ex aliis causis titulisque nulliter congregato ac celebrato, 
p raestitit, adeoque anim am  Religioni, qui est bonus ordo, adim it, sese dicti
tans natum  naturalem que Protoarchim andritam , Capitula vero ceremoniae 
ergo fieri a tque a se perm itti, et debere rediri omnino ad m ores consuetudi
nesque antiquas Graecanicas, imo nec N untium  Apostolicum, ad quem  com
pulsi recurreram us, in Superiorem  aut A rbitrum  m otae ab ipsom et contra 
nos litis se agnoscere. Quae quidem  om nia post Appellationem ab ipsom et 
ad Sedem Apostolicam factam , nobisque sub (/. 154) ea existentibus, ac p ro 
tectione Apostolica per eundem  D. Nuntium  expresse, iuridice, atque cum 
intim atione ipsi D. M etropolitae facta, m unitis, audet.

Haec cum  aegre in charta expandere possimus, O ratorem  m ittendum  esse 
unum  ex nobis ad Sacram  Congregationem V estram  destinavim us m ittim us- 
que P. Georgium Maleievski, Consultorem  Ordinis, qui distinctim  omnia 
Em inentiis Vestris explanet. In terim  hoc cernui ab Em inentiis Vestris mise
ricordique earundem  animo supplicam us, u t cum nulla nobis spes reste t 
resum endi instaurandique boni ordinis, donec sum us sub absoluta potestate 
M etropolitana, quam  ipse nullis, etiam  Romanis, sanctionibus lim itandam  
esse, au t lim itari posse affirm at, aliter nobis providere de Regimine, iuxta 
leges S. Rom anae Ecclesiae, dignentur; et Sacras Em inentiarum  V estrarum  
Purpuras hum illim is veneram ur osculis.

Zyrowiciis, anno 1683, die 11. 7-bris.

Em inentiarum  V estrarum  hum illim i Servi 
S tephanus Martiszkiewicz B u sin sk i 

Protoarchim andrita Ordinis D. Basilii Magni (mp) 
Pachomius Oh ilew icz , Ord. S. Basilii Magni, Consultor (mp)
S ymeon Cyprianowicz, Consultor O.D. Basilii M., Superior Minscen- 

sis (mp)
B onifacius P uczkowski, Proconsultor O.D.B.M. (mp)

JOSEPHUS PlETKIEWICZ
Secretarius Ord. D. Basilii M., Superior Bithen. (mp)

Cfr. Documenta Pontificum Romanorum, voi. I, pag. 481, nr. 411, sub dat. 
20.VIII.1631.

74.
СEx Russia), 1683.

Elenchus praetensionum Ordinis Basiliani contra Metropolitani Kioviensem, 
Episcopum Pinscensem et Archiepiscopum Smolenscensem.

APF, Scritt. rif. n. Congregazioni Particolari, voi. 29, fol. 144-145v.

Praetensiones contra D o m inu m  Metropolitanum, continentur 26 capitibus.

1. Quod teneat M onasteria Dermanense, Dubnense, et S. Crucis.
2. Quod in suis M onasteriis im pediat Visitationes Patris Generalis.
3. Quod in F.res Franciscanos possessionem  horti 300 Florenorum  valoris 

transcripserit, qui spectat ad M onasterium  Polocense.

4. Quod agros pro  Officina lateraria  M onasterii Grodnen. Duci Lithuania- 
rum  dederit.

5. Quod bona Przylepy et Cno M onasterii Minscensis occupet.

6. Quod non restituat indum entum  Pontificale Ecclesiae Zyroviciensi, ab 
Antonio M etropolita legatum.211

7. Quod M onasterio Berezvecen. totam  fere sacram  supellectilem, u ti et 
alia quaedam  Vilnensi et Czereiensi M onasterio acceperit.

8. Quod Josephum , A rchim andritam  Polocensem,212 aggressus, pecuniis et 
supellectili, ex quo m ors subsecuta absque dispositione Christiana, privaverit.

9. Quod in tendat introducere ad Zyroviciense M onasterium, quod a Prae
lato sem per abhorret, Superiorem  infulatum , m ore sui Antecessoris,213 qui 
irrito  conatu cum  scandalo populi publico et m agna sui confusione Abbatem 
ibi Polocensem praeficere volebat.

10. Quod invigilet, u t post m ortem  Dominae Chodkiewiczowa occupet 
bona Byteniensis M onasterii, quasi pro Religione.

11. Quod annuum  censum  a summis Antonii M etropolitae,214 Religioni 
legatis, nihil p rorsus Religioni conferat.

12. Quod bona Torokanie, a Regibus M onasterio Brestensi collata, cum 
consensu A rchim andritae Zydiczynensis, ad quem  originaliter pertinebant, 
m inis, vi illa occupandi intentatis, a Religione extorserit.

211 Antonius Sielava, Metropolita Kioviensis (1640-1655).
212 Agitur de Josepho Grodzickyj, Archimandrita Polocensi SS. Borys et Hlib (1661-1681). 
212 Antecessor Cypriani Zochowskyj - Gabriel Kolenda (1666-1674), qui usum habuit

pernitiosum Archimandritas instituendi per monasteria opulentiora.
214 Metropolita Kioviensis (1640-1655); hic claruit parsimonia et notus fuit hac nota 

inter monachos et praelatos.

13. Quod M onasterio Polocensi fundationem  a Repub. collatam, usque ad 
vitae suae tem pora in se convertere intendat.

14. Quod veniens ad M onasteria cum num eroso famulitio, iis gravis esse 
solea, M onasteriique et Religiosorum quietem  m axim opere in terturbet, adeo, 
u t tunc nulla sit clausura.

15. Quod bona Religionis te rrestria  tribu tis m ilitaribus, tam  vivente suo 
Antecessore quam  etiam  modo sin t onerata.

(/. 114v) 16. Quod bona Usiaz, em pta im pensis Summ i Pontificis e t alio
rum  pro Sem inario et alendis Clericis Ruthenis,215 in suos usus convertat, 
aeque u t suus Antecessor.

17. Quod, absque scitu et assensu Religionis, assum at ad suam Aulam 
Personas Regulares, et ablegat quos vult, et p rou t vult.

18. Quod Patrem  Benedictum  Michniewicz, a suo Antecessore nu lliter in 
A rchim andritam  Trocensem  consecratum  superstite  alio privilegiato, eundem  
au tho rita te  N untii Apostolici ob invasionem, iussis ipsiusm et M etropolitae 
patra tam , suo titu lo  privatum , solemni excomm unicatione ab eodem ictum , et 
qui u ltro  pro  Capitulo Generali penultim o sese hoc titulo abdicaverat, ac pro 
excessu quodam  a Religione iudicatus et punitus fuerat; nihilom inus eum  a se 
protegi atque Archim andritam  dici nom inarique velit et iubet.

19. Quod Patrem  Stephanum  Sieluzynski216 ad Archim andriam  Brasla- 
viensem et P rioratum  Kasutensem ; Patrem  Bonifacium  Paszkiewicz ad Min- 
scensem, nunc autem  Pustinensem  et Onuphriensem , hom ines im m eritos, 
im pares necdum  certos Religiosos, cum to t aliis p retio  prom overit e t p ro 
moveat.

20. Quod Patrem  M etrophanem  Sokolinski ex A rchim andria Grodnensi, ad 
Pustinensem , et Onuphriensem , nec non Archi-Episcopatum Smolenscensem 
cum  suo Antecessore prom overit,217 qui prius fidem  Catholicam in Moschovia 
eiuraverat quique est im par, incapax.

21. Quod Personas regulares absque scitu, com m endatione et dim issoriis 
Superiorum  Religionis, absque ulla necessitate, in Subdiaconos, Diaconos et 
Presbyteros ordinet, non habentes annos a Sacris Canonibus praescriptos, 
quandoque incapaces, e t irregulares et perpetuos in Religione laicos.

22. Quod Patrem  Gregorium Bienkowski, ob debita Romae contracta, 
istinc profugum , loco paenitentiae gravioris, quam  gravissimis suis instantiis 
Sacra Congregatio de Propaganda Fide toties expostulaverat cum Antecessore 
suo, perpetua eum  protectione foverit, e t ad P rioratum  Czerlonensem prius,

215 Pro s.d. Seminario Rutheno ex mente et contributionibus Synodi Kobrynensis 
(1626) empta sunt bona quaedam immobilia pro manutenendis seminaristis, qui tamen 
ob circumstantias temporis difficilis vix congregari potuerunt.

216 Stephanus Sieluzynskyj, Archimandrita Braclaviensis (1680-1683), depositus a 
Metropolita Zochowskyj, et obiit tantummodo anno 1703.

217 Metrophanes Drucki-Sokolinskyj; Archimandrita Grodnensis (1675-1689), dein 
Archiepiscopus Smolenscensis (1680); antea, ab an. 1671 Archimandrita Onuphreiensis.

mox ad Grodnensem ac deinde Czereiensem Archimandriam , cum devastatio
ne eorundem  prom overit.218

23. Quod ad Novitiatum  vocationem quosdam  non habentes, spe tantum  
prom otionis, au t bonorum  ad ipsos pertinentium  accessione quandoque in
trudat.

24. Quod visitationes quorundam  M onasteriorum  omnino impediat, gli
scentibus ibi in terea magnis scandalis.

25. Quod Capitulorum  Intim ationes ad se transfera t, et Capitula per 
factiones, p raesertim  electionem peragat, in locis designat inquietis, eaque 
in longum ad sum m um  Religiosorum taedium  pertrahat.

(/. 145) 26. Quod Adm inistrationem  perpetuam  vacantium  Episcopatuum  
bonorum que Religionis, in suis Episcopiis et Religione, ad exterm inium  bono
rum  a S. Regia M. im petraverit.

Praetensiones contra Do m inu m  P inscensem , 9 capitibus continentur.

Quod cum Episcopatu simul teneat M onasterium  Vilnense per Privi
legium Regis, ubi nullus est prorsus fundus Regius et collatio, sed bona 
terrestria , a Benefactoribus variis collata et eleemosynis em pta. Quodque 
nullus hactenus Episcopus ab immemorabili tem pore ausus est.

Quod Laurisoviense simul M onasterium, ubi etiam  nullus Regius fundus 
est, et ubi nulla fuit antehac Abbatia, in Abbatiam convertivit, et a Gabriele 
M etropolita, Avunculo suo, pretio 300 Florenorum  habuerit, privilegiumque a 
Rege im petraverit.

Quod nullum  ex iis bonis alat Monachum, sed loco M onachorum consan
guineos suos cum  uxore et prole ibi foveat.

Quod fram eam  Vilnensis M onasterii quinque Millium Florenorum  appre
tiatam , a viginti et am plius annis oppignoraverit.

Quod argentum  ecclesiasticum distraxerit et divendiderit.
Quod torquem  auream  Archi-Episcopi Smolenscen., M onasterio Zyrovi- 

ciensi legatam, sum m asque legatas eidem ac aliis quibusdam  M onasteriis 
hucusque non restituerit.

Quod Capitale pro Sabbativis B. Virginis decantandis Vilnae laudibus 
consum pserit.

Quod casulam  pretiosam  in M onasterio Vilnensi, ad tem pus depositam, 
propriis usibus applicaverit.

Quod Personas Regulares absque scitu, comm endatione et dimissoriis 
Superiorum  Religionis, absque ulla necessitate, in Subdiaconos, Diaconos et 
Presbyteros ordinet, non habentes annos a Sacris Canonibus praescriptos, 
quandoque incapaces (/. 145v).

218 Gregorius Bienkowskyj, primum Archimandrita Grodnensis et dein Czereiensis; 
et tamen hic Pater puniri debuit iussu Congreg. de Prop. Fide ob delicta Romae perpetra
ta, dum erat inibi Procurator (1652-1656), unde, debitis contractis, aufugit. Cfr. alias notas 
de hoc Patre in nostro volumine.

Praetensiones contra D .n u m  S molenscensem , 3 CAPITIBUS CONTINENTUR.

Quod Grodnense M onasterium  in usum  et adm inistrationem  laicis conces
serit, nullo, om nibus hisce annis, ibi existente et Officia Divina exercente 
Monacho, ad sum m am  eius loci desolationem  et publicum  populi scandalum .

Quod M onasteria Pustinense et S. Onuphrii simul teneat ex illisque glo
riam  Dei non prom oveat.

Quod nullum  fere ibi Religiosum teneat, nullusque ibi Religiosus vult 
subm itti nec potest, ob periculum  propriae animae.

75.
(.Zyrovyci), 3.11.1684.

Excerptum ex litteris P. Generalis Basilianorum post annullatum Capitulum 
Minscense et indictionem novi Capituli; modus agendi Metropolitae etc.

APF, Scritt. rif. n. Congregazioni Particolari, voi. 29, fol. 147-148.
APF, Scritt. rif. n. Congressi: Moscovia, Polonia e Ruteni, voi. 2, fol. 173-174.

Extractum  ex literis Patris Generalis Sancti Basilii Magni, 
datis sub die tertia  Februarii 1684.

Venit tandem , p rae te r spem  nostram , desideratissim um  Breve gratia 
SS.mi Domini N ostri, quo annullan tur om nia M inscensia, approbantur nostra.

M isimus hoc Breve per Religiosum Sacerdotem  Ill.mo Domino M etropoli
tae usque ad Albam Russiam,219 et cum  debita omni nostra  submissione. Deti
nu it apud se a nobis Missum tribus septim anis, donec conferret, et consilium 
in ire t cum  Domino Episcopo Pinscensi, sed nihil certi accepimus, quia neque 
responsum  dignatus est nobis dare.

Hoc praecipuum  est quod SS.mi N ostri Breve non em olivit Ill.mos Domi
nos, sed penitus induravit, quando Minsci, in praesentia a nobis missi Religio
si, inhibuit Ill.m us publice Patribus om nibus, ne alium  Superiorem  recogno
scant, p raeterquam  Sumlanschi, ab ipso institu tum .220 Si vero venerit Pater 
Consultor Religionis, Simeon Ciprianovicz, ne adm itta tu r, immo expellatur.

Item  ex hoc Brevi SS.mi im petum  accipiunt, quod iusserit Ill.m us Domi
nus indicere Congregationem et indicit in M artio Novogrodecii, in sua aula 
absolvendam , dedit intim atorias Novogrodecum,221 post revocatam  Sinodum

219 Breve invalidans Capitulum Minscense 1683, mense Iulio celebrato, cui Metropolita 
non paruit.

220 Ut videtur, agitur de P. Gedeone Szumlanskyj, parente Episcopi Leopoliensis; fuit 
Archimandrita Minscensis anno tantummodo 1688, et dein Archiepiscopus Smolenscensis 
(1703).

221 Capitulum Novogrodecense mensis Martii 11-22, 1684, convocatum a Metropolita et 
dein iterum nullum declaratum ob eadem acta electionis Metropolitae in Protoarchi- 
mandritam; cfr. M. M. Wojnar, OSBM, De Capitulis..., pag. 17.

Provincialem, quam  ibidem  volebat habere, et distulit ad sequentem  annum. 
Omnia haec faciunt vexando Religionem, u t nos afflictos affligant, et cogant 
recedere a petenda iustitia  Romae. M ittim us ex nunc ad Ill.m um  Dominum 
N untium  Apostolicum, rogando rem edia contra tem erarium  hunc ausum, in
dicendae Congr. Novogrodecii. Actum erit enim nobiscum, si Ill.m us Dominus 
N untius non intim averit nobis Congregationem in eodem loco, ubi conventum 
erat, et si non praesidebit, vel per se, vel per alium  loco sui, vix aliquid boni 
in partem  Religiosis a SS.mo Domino im petrare poterim us, cum (/. 147v) 
Dominus M etropolita num m is, minis, tractam entis, oblatione honorum  trahet 
post se fere omnes, excepto Consultorio.

Ego etiam  discedo ad Dominum episcopum  Chelmensem nostrum  zelan- 
tissim um , u t  cum  ipso possim  adire Nuntium  Apostolicum et Regem, quem 
volunt concitare contra Religionem, quasi ju ra  M aiestatis infringentem  in con
ferendis Abbatiis, quae donec durabunt, sem per p ru ritu s erit Episcoporum , et 
iuniorum  Religiosorum ad consequendas illas, quo dato sem per confusiones, 
e t tu rbationes in Religione m anebunt. Ecce nunc Dominus M etropolitanus 
fulciendo res suas (dum non posset pertrahere Episcopos nostros in Polonia 
m anentes ad suas partes) m isit ad Dominum Sumlanski, et Winicki, Neophitos 
catholicos, u t expediant privilegium pro Abbatia Minscensi Nepoti Domini 
Sumlanski. In terim  indirecte detrudant Breve Apostolicum, et reinductionem  
Patris Consultoris ad Superioratum  Minscensem; nobis autem  non resta t 
aliud, nisi confugere ad ea omnia, et singula, quae Deus, Sancta Sedes, et 
salus anim arum  nostrarum  intendit, nec erit ulla rebus ita  positis spes salutis, 
nisi confugiendo ad aliena sola, et angulos conventuum  Latinorum . Romam 
enim  penitus non curan t quidquid inde venerit, et si huic opportune, et 
efficaciter Sancta Sedes per N untium  non provideat, et nos absolute eximat a 
iurisdictione istorum  Dominorum, idque quam prim um , de nobis actum  est. 
Zelus noster pateat Sanctae Sedi, et Religiosorum in fide catholica constantia, 
in qua et vivere, e t m ori, p rop ter quam  privari omnibus, et ipsa vita (/. 148) 
cupim us omnes quotquot sumus. Non recurrem us Kiioviam, u t olim voluerunt 
priores neque ad Vasseleliticum, p rou t non ita pridem  persuasuerat Dominus 
Pinscensis, neque ad istos Neophitos, si quispiam, et nobis consuleret, sed 
recta  ad Sanctam  Sedem Apostolicam, a cuius nu tu  omnia nostra, et salutem  
ipsam  pendere volumus ad has literas, et ad quidquid oretenus exponet Pater 
C onsultor Romam missus, se rem ittit Ill.mus Dominus Episcopus Chelmensis, 
scribendo ad Em inentissim um  Cardinalem Barberinum .

76.
Zyrovyci, 17.111.1684.

Protoarchimandrita Basilianorum cum Consilio de modo pacificandi cum 
Metropolita, de mediatione Jacobi Susza, de conditionibus etc.

APF, Seritt. rif. n. Congregazioni Particolari, voi. 29, fol. 123rv.

Nos infra scripti, notum  m anifestum que in facie Sanctae Ecclesiae fieri 
volumus, notificam usque ac m anifestam us, quod cum  in lite cum Ill.mo Domi
no, Domino Cypriano Zochowski, Archiepiscopo M etropolitano totius Russiae, 
Romae inchoata, ac pergente, duplex nobis indidem  term inandi Causam mo
dus propositus sit, alter, a Sacra Congregatione de Propaganda Fide, m andan
te exhibere a nobis, quaecum que sunt contra Congregationem anni exacti, 
Iulianam  Minscensem, ad effectum  decernendi super iis, per decretum  ultim a
tum  eiusdem  Sacrae Congregationis. Alter ab Emin.mo Cardinali Nerlio, 
P rotectore Russiae, suadente sanctam  pacem, concordiam que atque ad id 
perficiendum , requirente pro m ediatore Ill.m um  Dominum Jacobum  Susza, 
Episcopum  Chelmen. Cumque nos sem per inclinati ad pacem  potius, quam  ad 
contentiones et lites inutiles, ac noxias, positis iustis conditionibus, maxime 
interveniente tan ta  Emin. Protectoris auctorita te , resolvissemus nos pacem 
liti p raeferre  ideoque supplicaverim us Ill.mo Domino M etropolitano, u t per 
m ediatores, praesertim  per Ill.m um  Dominum Episcopum  Chelmensem, 
quem  ipsem et Ill.m us M etropolitanus, tam  ipse compellans, quam  per Emi- 
nentissim um  Protectorem  procurans m ediatorem  voluit, rem  componi vellet, 
nec tam en ullis nostris precibus flecti ad id inducique voluerit. Ideo nos 
quoque sub protectione S.mi Domini N ostri ac Sedis Apostolicae, sub quam 
semel recepti sum us, rem anentes rem anereque volentes, Appellationem ad 
illam R ecursum que in suo robore ac tenore retinentes, litem  prosequi praeelegi 
censuim us, ac praeelegim us, licet aegre ac dolenter atque ab ipso Ill.mo 
M etropolitano, adeo in nos inflexili, ad id com pulsi coactique. Q uapropter 
contra indictam  hanc ab Ill.mo D. M etropolitano, ad  diem decimam nonam  
M artii Congregationem Novogrodeci celebrandam , contraque omnes, ac singu
los, in capite et m em bris, hunc Congressum com ponentes, solenniter pro te
stam ur, eam que ipsam  Congregationem, ac eius Actum, Actaque in ea singula, 
et omnia, u ti Religioni extrem e praeiudiciosa, ac violenta, adeoque irrita  ac 
nulla, ipso a tten ta to  sacro fore agnoscentes, diiudicanda ad ipsam  S. Sedem 
referri volumus, referim usque. Tum ob alia gravissima, graviterque Religio
nem  afficientia ac Breve Apostolicum involventia, liti subiicienda, tum  vel 
maxime quod Ill.m us D. M etropolitanus, per hanc novam Congregationem 
Novogrodecum reintegratum  eat Congregatam Minscen. iniurioram , ac violen
tam  Religioni, seseque in ea in  Protoarchim andritam , u t ipse asserit, eligi 
velit, contendat, curetque quodque ad hunc effectum, exclusis reliquis DD. 
Episcopis, qui ad Congregationem spectant, ac to ta  in capitibus Religione, 
hoc est Protoarchim andrita , et toto Consultorio, qui secure in hac Congrega
tione adesse non possunt; Congregatis iis personis, quarum  vix aliquibus 
vocalitas com petit subactum  eat Religionem, suo absoluto dominio, ac domi
nationi, nullis legibus circum scriptae, quae omnia liquido coram  suprem o Iu- 
dicio p roductu ri ac p robatu ri sumus. Tum quod ante m utuam  Conventionem 
pacationem que anim orum , Congregatio coadunari non possit, sine gravissimo 
praesentique Religionis, eiusque integritatis, indem nitatis, atque im m unita
tum  discrim ine. Item  quod Congregatio gravissime rem  hanc sibi expenden
dam  suscipiat, et Congregationem a se designare, cum  interventu Auctorita

tis Apostolicae, destinet. Tum quod idem Ill.m us Dominus M etropolitanus, 
obtrudendo nobis SS. Domini Nostri favorabilem  sibi sententiam , qua SS.mus 
Dominus N oster ante decretoriam  pronunciationem  velit nos subesse ipsius 
absoluto arb itrio  ac parere indictis Congregationibus, seu potius Congressi
bus, hoc ipsum  nunquam  nobis autentice, iuridice, ac legitime exhibuerit, 
quod omnino ante Congregationem praestandum  erat, quo securi ad eam 
proficescerem ur. Contendens ad Congregationem tan tum  nos pertrahere, seu 
potius adigere, in qua nos omni libertate  religiosa privet, et a recursu ad 
Sedem Apostolicam per vim im pediat et rem oretur. Tum quod Brevi Aposto
lico, iuxta tenorem  illius, non satisfecerit, adeoque hoc ipso ostendat, se nolle 
Religionem pacificare. Tum  etiam quod lite apud Tribunal S. Sedis pendente, 
idem  Ill.m us M etropolitanus, non expectans sententiam  de nobis decretum que 
Apostolicum, cui paratissim i subsum us, subesseque volumus, in terea gravis
simis nos detractationibus, diffam ationibus, famosis libellis, p robris verbo 
scriptoque, tam  coram  gravissimis quibusque Proceribus ac Personis eccle
siasticis laicisque, tum  coram  infim a ac postrem a faece plebis, nullis spectatis 
circum stantiis, proscindat, (/. 123v) aggravet atque opprim at, homines hone
stati studentes, atque aequo potius iudicio S. Sedis constanter nosm et subii- 
cientes, quam  talia ferentes vel valentes ferre. Tum quod licet nos officiose 
coram  nobiscum  agens invitet ad Capitulum, in terea scripto verboque, tum  
apud varios exteros m inetur nobis compedes, carceres, m ortes, et quaeque 
alia durissim a, tum  idem  ipsum, et p raeterea spoliationem  ab habitu  religioso, 
quem  m ulto antiquius, quam  ille ipse deferimus, per suum  Auditorem ac 
intim um  arcanorum  suorum  partecipem  detonet. Tum quod caput Religionis, 
P ater noster P rotoarchim andrita, in In tim atoriis fuerit postpositus, nec ad 
Congregationem invitatus, etsi ipsa intim atio aliunde valorem nullum  habeat. 
Tum  quod Congregatio ipsa Novogrodensis M artiana, p raeterierit in decimam 
Januarii, ad quam  expresse respicit S. Congregatio de Propaganda Fide sese- 
que asserit expectare, quid in ea factum  esset. E t ipsi Ill.mi DD. Episcopi 
Rutheni m entem  suam  exprim ant, quod non in aliam  Congregationem, quam  
in Ianuario  B restae conventam  consentiant. Quae quia non est sortita  suum 
effectum , aliam  nullam  agnoscere volunt Congreg., quae sine ipsorum  assensu 
fiat. Denique quod m anifestissim um  oppressionis nostrae, quam  Ill.m us Me
tropolitanus m olitur contra nos, indicium  est, quod omni conatu refugiat 
m ediationem  Ill.m orum  Episcoporum  nostrorum , quam  ipsem et quaesivit. 
Quam notificationem , m anifestationem , protestationem , recursum que no
strum  ad S. Sedem om ni meliori modo ac iuris term inis, clausulisque ac 
modis quibuscunque, si qui forte nos praetereunt, S. Sedi eiusque supremo 
Arbitrio corrigendos, supplendosque relinquentes, ac eius nutus demisissima 
ac parèntissim a obsequentia praestolantes, nunc Ill.mo Domino M etropolitano 
ab eoque convocatis hum illim e repraesentam us om nia haec, Actis competen
tibus consignaturi in eaque relaturi. Datum  in Consultorio Zyrovioiis, die 
decim a septim a M artii, Anno Domini 1684, etc.